424. *Latam a prædecessore sententiam contra septem Galliæ episcopos Pius V promulgat.* — Quæ paulo post in Gallia, ab hæreticorum furore excitatae sunt turbæ, vera Pontificem vaticinatum esse comprobarunt. Ut autem regi ac reginæ, exemplo suo ostenderet, quod non segniter vel cunctanter, sed aperte ac palam cum hæreticis agendum esset, sub fine huic anni, analhemate, aliisque Ecclesiasticis pœnis quosdam Galliæ episcopos, hæresis insimulatos, percussit ; ubi, ex processibus contra illos, juris ordine in omnibus servato, sequentem relationem (quam nos ex proprio Originali transcripsimus) hanc sibi factam judicialem relationem audisset :

« Beatissime pater.

« Septem episcopi ex Gallia citati fuerunt pro hac die, ad audiendam sententiam, in hoc sacro loco, servatis terminis de jure servandis, servari consuetis.

« Episcopi autem hi sunt : Antonius Caracciolum, alias assertus episcopus Trecensis, episcopus Valenlinus, episcopus Uticensis, episcopus Carnotensis, episcopus Lascurensis, episcopus Olorensis, archiepiscopus Aquensis.

« Contra præfatum Antonium Caracciolum examinati sunt testes quindecim, per quos pro-

batur ipsum fuisse et esse notorium hæreticum et Ugonottum ; quodque deposuerit habitum episcopi, et a duobus aut tribus visus fuit in habitu laicali, et etiam aliquando armatus incedere, et a pluribus attestatur, de publica voce et fama, quod fidem abnegaverit Catholicae et cærimonias Ecclesiasticas, coram ministro Ugonotto, a quo manus illi impositæ fuere, more Calviniano. Depositum quoque etiam, alias eundem Antonium in celebri Cœnobio Sancti-Victoris, Canonicorum Regularium Sancti Augustini prope Lutetiam professum fuisse, ac postmodum apostatasse, militiamque exercuisse. Verum recolen. mem. Franciscus, hujus nominis primus, Francorum rex Christianissimus, in patris gratiam cupiens istum ad religionem reducere, in præfati cœnobii abbatem, magno sane cum meroe cœnobitarum, nominavit. Qui abbatiæ possessionem adeptus, Ugonotticam labem clanculum ac pedetentim cordibus religiosorum quibus præterat instillare cœpit, jamque seduxerat quosdam, longe etiam progressurus, ni prior ipsius cœnobii, zelo fidei accensus, nefariis illius conatibus, animo intrepido, magnopere restitisset. Mittam nunc referre, quæ testes de istius impura scelestaque vita pluribus verbis attestantur. Permutata deinde abbalia in episcopatum Trecensem, ovi culas sibi commissas, quas veritatis cibo alere debebat, omni studio ac conatu pessima doctrinæ suæ peste confecit ; nam suis concionibus quotidianisque colloquiis Calvinianam sectam propagare conabatur. Quamobrem fel. record. Henricus rex Christianissimus illi inhibuit (ut ferunt) ne concionaretur. Nimis in longum sermo protraheretur, si vellem omnia quæ in actis sive processu continentur enarrare. Sed, ut in summa concludam, atque de hoc homine finem dicendi faciam, Dei timore contempto, fide postergata, neglectoque jurejurando in sua episcopali consecratione præstito, perjurus, nefandus, impius, se tandem Calvinianum publice professus est, ac etiam nunc profitetur .

« *Contra episcopum Valentinum* ¹.

« Unus de viginti testes in informatione deponunt ; quibus probatur publica fama et etiam per contestes convincitur, ipsum imaginum negasse venerationem ² et quod sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum non sit Sacrificium propitiacionis ³, sed tantum laudis. Testibus vero etiam singularibus, ac etiam, ex scriptis, quæ ipsius nomine, idiomate Gallico circumferuntur. Quod teneret ⁴ veritatem Sacramenti consistere in usu tantum ; quodque dimissa culpa ⁵ nil remanet expiandum. Communicandum ⁶ sub utraque specie. Testis unus deponit, se per tabellarium transmisso quendam pro-

¹ Ibid. ut sup. pag. 215. in ead. relat. — ² Nota 4. ³ Nota 2.

— ⁴ Nota 3. — ⁵ Nota 4. — ⁶ Nota 5.

cessum, habitum a bon. mem. qu. reverendissimo cardinali a Turnone, sed quod tabellarius apud Taurinum expoliatus fuit a regiis ministris scriptis omnibus, quæ ad S. V. transmittebantur.

« De anno quoque **MDLVIII** habentur *Informationes ex partibus*¹, quod in sua diœcesi subdole admodum satagebat introducere ritum baptizandi pueros, et orandi modum², prout Calvinus et Gebenenses servant.

« Quod³ Catholicis adversabatur concessionatoribus. Quod instituerat⁴ ut sermone Gallico Psalmi decentarentur; at, ut concludam⁵, non hæreticus modo, verum et inter hæreticos dogmatista habetur.

Contra episcopum Uticensem, sive in Gallia lingua Uzès⁶.

« Novem testes de publica voce et fama deponunt, et inter alia de certa scientia, quod in comitiis Poisieaci habitis, reverendissimi cardinales, qui tunc aderant, scripserunt quamdam confessionem fidei, quam ipsi primi ore confessi sunt aliquique episcopi: et cum devenit esset ad illum articulum: Firma fide credimus et confitemur in augustissimo Eucharistiæ sacramento esse reafiter verum Corpus et verum Sanguinem D. N. Jesu Christi; ipse episcopus Uticensis, ore id fateri noluit, neque subscribere, excusando se, quod tempus vellet ad deliberandum, et hucusque distulit subscribere idque confiteri; neque cum cæteris, Sacramenti Communionem sumere voluit, sed scorsum, una cum aliis prælatis suspectis laicali commuuiione sub utraque specie communicavit».

Contra episcopum Carnotensem⁷.

« Examinati testes tredecim deponunt, quod in comitiis Poisieaci confiteri noluit articulum de realitate Sacramenti; prout neque Odetus a Castillione, tunc cardinalis, neque præfatus Uticensis fateri ac subscribere voluerunt. Testis de auditu et motu proprio: quod, cum senatus-consulto Parisiensi edictum esset, ut omnes, qui nolent profiteri se credere juxta formulam Catholicæ fidei a facultate Theologica editam Parisiensi, ab urbibus expellerentur, (quæ formula cum delata esset ad Capitulum Carnotense, quod Galliarum celeberrimum fere est) admonitus episcopus a canonicorum capitulo, ut omnes suos canonicos admoneret, ut eam facerent confessionem; quod quidem facile fuisset, si primus ipse id reipsa executus esset. At episcopus eam sibi formulam deferenzi, inquit: *Lege*; cumque ad articulum pervenisset, de auctoritate Pontificis, hoc modo se habente: *Quicumque non dixerit episcopum Romanum Christi esse vicarium, et Petri suc-*

cessorem, ac universalis Ecclesiæ caput etc., episcopus ipse subintulit: Omnia rejiciatur.

Contra episcopum Lascureensem⁸.

« Testes quatuor. Habetur copia a nuntio Apostolico transmissa de anno **MDLVII**, prolixæ protestationis, miserandæ profecto ac flebilis cleri Lascurensis, ipsi episcopo exponentis, que sint veri bonique pastoris partes, ac quantum gaudii Catholicis, illius ad episcopatum promotio primum attulerit, tantum postea iidem mœroris conceperint, quod is non pastor sed lupi potius officio fungi videretur: providendo populis, de parochis a religione apostatis ab aliisque provinciis rejectis et exilibus, quos per universam diœcesim distribuit, ut mentes fidelium a fide Catholica averterent. Quodque in Cathedrali Ecclesia, appellata, Gallia lingua, *de Pau*, mandaverat, ut Fr. Petrus Semi du Baran, diœcesis Auxetanae, apostata Dominicanus, adulter, item et hæreticus, atque ut talis condemnatus, et a toto regno Franciæ relegatus, quem, reclamante capitulo, nedum domi retinebat, sed hæreses etiam ac errores contra fidem Catholicam, se præsente, concessionari tolerabat; cum tamen canonici ipsi condemnationem et bannum prædictum ipsi episcopo ostendissent. Longo etiam discursu nominant plures apostatas hæreticos, quos diversis Ecclesiis concessionares proposuit. Et idem nuntius Apostolicus mihi scripserat, se, in alio licet habitu, interfuisse prædicationi ejusdem fratris Petri in loco Pau, docentis hæresis, episcopo præsente, quem etiam modeste redarguit, ut unus de populo, non autem ut nuntius neque ut Ecclesiasticus, scribendo ad me in specie errores et hæreses, quas populum docuerat, præfato episcopo præsente, de quibus in Actis.

Contra episcopum Olorensem⁹.

« Testes quatuor deponunt, quod est concessionari et gubernator reginæ Navarræ, perverissimæ hæreticæ, et is notorie est diffamatus de hæresi, nec defert tonsuram, nec habitum episcopalem.

Contra archiepiscopum Aquensem¹⁰.

« Testes quatuor deponunt: quod faciebat concessionari apostatas hæreticos; quodque declinaverat ad Ugonottos Lugduni. Et testis unicus de auditu proprio, quod negabat Purgatorium». Hucusque relatio.

423. Jam pridem contra omnes hos episcopos processum confecerat Pius IV, nempe (ut ex ipsis originalibus constat in Cod. altero inscripto: *Sententiæ latæ, etc. de anno MDLXIII et MLDXIV Claudio de Valle notario existentibus*¹¹) contra Antonium Caracciolum sub die **xxii Octobris** prefati anni **MDLXIII**, pag. 48; contra

¹ Nota 6. — ² Nota 7. — ³ Nota 8. — ⁴ Nota 9. — ⁵ Nota 10.
— ⁶ Ibid. ut sup. pag. ead. — ⁷ Ibid. ut sup. pag. 218.

⁸ Ibid. ut sup. pag. ead. 2. — ⁹ Ibid. ut sup. pag. 2i. 2. —

¹⁰ Ibid. ut sup. pag. eadem. — ¹¹ Ms. Cod. sig. num. .

episcopum Uticensem eodem die et anno pag. 49; contra episcopum Laseurensem pag. 50; contra Monlueum pag. 51; contra archiepiscopum Aquen. pag. 52; contra Oloronensem pag. 53; contra Caruotensem pag. 54; ipsisque respective diebus et anno Pius præfatus damnationem protulerat: eum eodem insuper MDLXIV, sub die vii Septembris (ut in eodem Cod. pag. 75) Odetum Castillioneum, tanquam nefarium hæreticum, cardinalatu aliisque Ecclesiasticis beneficiis officiisque privasset. Verum Pius V has prædecessoris sententias, contra præfatos episcopos quidem latas, sed non promulgatas, evulgandas tandem censuit, ut a fidelibus cunctis internosci ac evitari possent lupi, qui pastorum loca sedesque nefarie occupabant. Latet palam in illos sententiæ exemplum accepimus a Consistorialibus Actis cardinalis Farnesii, fuitque hujusmodi :

« Die xi Decembris MDLXVI¹.

« Facta suæ Sanetitati, per Christianum de Monte, Suæ Beatitudinis cursorem, relatione citationis per eum contra dominos Joannem Chiaremont, alias de Calido-Monte, archiepiscopum Aquen., Joannem Monlueum episcopum Valentini, Ludovicum de Albret episcopum Laseurensem, Carolum Guillart episcopum Carnotensem, Joannem de S. Gelasio episcopum Uticensem, et Claudium Reginum episcopum Oloronensem, pro præsenti infrascripta die, per affixionem in locis solitis executæ, ad concludendum et videndum coneludi in causa, et audiendam sententiam definitivam; et per magnificum D. Petrum Belum dictorum citatorum et non comparentium contumacia aeeusata: idem D. Petrus procurator petiit, per eumdem Sanctissimum dominum nostrum in causa contra prædicos citatos et non comparentes coneludi, et sententiam definitivam pronuntiari. Et Sanctissimus dominus noster dictos citatos non comparentes, coutumaces reputavit, et sententiam protulit, prout in cedula, quæ ibidem lecta fuit, tenoris sequentis :

PIUS PAPA V.

« Christi nomine invocato.

« In excenso throno nostræ majestatis sedentes, in consistorio nostro secreto, et Deum solum præ oculis habentes, per hanc nostram definitivam sententiam, quam de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium ferimus, in his scriptis, dicimus, statuimus, pronuntiamus, declaramus et definimus in causa et causis, quæ inter dilectum nostrum Petrum Belum, proeuratorum fiscalem S. Rom. universalis Inquisitionis, adversus hæreticam pravitatem agentem seu promotorem, ex una;

et Joannem de Chiaramont, alias de Calido-Monte, archiepiscopum Aquensem, Joannem Monlueum episcopum Valentini, Ludovicum de Albret episcopum Laseurensem, Carolum Guillart episcopum Carnotensem, Joannem de S. Gelasio episcopum Uticensem, et Claudium Reginum episcopum Oloronensem, reos inquisitos, de et super hæretica pravitate, partibus, ex altera; quod Joannes de Chiaramont, et alii prænominati, rei delati et inquisiti in officio ejusdem S. Rom. Inquisitionis de hæretica pravitate, et de anno MDLXIII, die xiii mensis Aprilis, aut alio veriore tempore mouiti et citali, sub excommunicationis et aliis censuris et poenitentia, ad personaliter comparandum Romæ in eodem officio sacræ Inquisitionis prædictæ, et de fide respondendum, ac se ab objectis hæresibus expurgandum, et atque, prout in litteris monitorialibus legitime executis, et in Aelis ejusdem Officii reproductis; comparere ac se expurgare contemnentes, et propterea contumaces reputati, excommunicationis sententiam, et alias censuras et poenas incurrisse declarati, non modo per annum, verum etiam per triennium eamdem excommunicationis sententiam, animo sublituerunt obstinato, et personaliter comparere contempserunt. Idecirco eumdem de Chiaramont, alias de Calido-Monte, archiepiscopum, et alios præfatos episcopos, ob lapsum anni, imo triennii, veluti hæreticos, contumaces et excommunicatos fore et esse condemnandos, prout condemnamus, ipsosque omnes et singulos, sententias, censuras Ecclesiasticas et poenas, similibus contumacibus hæreticis et excommunicatis, et in excommunicatione pertinaciter persistentibus, ex causa hæresis, post annum, a jure et sacris Constitutionibus inficias, damnantur, incidisse et incurrisse; et proinde eosdem ab archiepiscopatu, et episcopatu prædictis respective, ipsarumque Ecclesiarum administratione, omnibusque privilegiis, honoribus, dignitatibus, prælaturis, commendis, beneficiis, officiis, pensionibus, juribus, feudis, actionibus, jurisdictionibus, tam Ecclesiasticis quam sacerularibus, ipso facto depositos et privatos, et ad illa perpetuo inhabiles et ineapaces effectos, eorumque bona quæcumque, et qualiacumque mobilia et immobilia ac sese moventia fore et esse publicata; ae eos, quatenus opus sit, deponimus, privamus et inhabiles facimus, eorumque bona omnia, fenda, jura, actiones, jurisdictiones publicamus, ipsorumque statuas, in tantæ contumacia detestationem, brachio sacerulari aliae Urbis nostræ gubernatoris, in ipsas, juxta morem, debite animadvertere tradimus et relaxamus omni meliori modo, etc.

« Ita pronuntiamus.

« Nos PIUS Catholicæ Ecclesiæ episcopus,

126. At sceleribus suis seipso adeo dam-

¹ Act. Consist. card. Farnes. pag. 113.

nati hi episcopi prodiderant, ut a nullo alii ab eo quod essent censeri potuerint, communique idecirco scriptorum omnium sententia, quam perfidia sua meruerunt, damnationem accipiant. Quapropter silentio rite prætereunt, in Catalogo archiepiscoporum Aquensis, fratres Sammarthani¹ in Galtia Christiana Joannem de Claramont; nam post Gastonem de la Marthoniæ, qui mense Octobri in eunte, anno MDLV obiit, Franciscum de Noailles, qui Aquensem cathedrali dumtaxat anno MDLXXX adeptus est, ponunt: quod præfatus Joannes turpiter in haeresim lapsus, a Pio, Pontificali honore, ut audisti, expoliari, et hinc ex episcoporum albo deleri meruerit. Inter episcopos vero Lascureuses recensent quidem Ludovicum de Albret²; verum, institutum ab Antonio rege Navarre et Joanna de Albreto narrant; quo ostendant, nonnisi haeresi addictum, ab haeresis dilatandæ studiosis principibus, Ludovicum eo honore decoratum fuisse. Inter episcopos etiam Carnotenses³ Carolum de Guillard dinumerant, sed absque ullo honore; adepti culminis dumtaxat, et mortis illius die prænata. De Joanne autem de Sancto-Gelasio⁴: « Hic Gasparis de Coloniaco, (inquiunt) Admirallii Castilionei tempore, a fide Catholica devius, ad segregum partes defecit, et uxorem duxit abbatissam, quem præpositus illico excommunicavit, etc ». Scripsisse demum de Claudio Regino inter episcopos Oloronenses sat habuerunt, eum, ex supplicum libellorum magistro, et sanctiore consiliario reginæ Navarræ, ab ann. MDLXI ad MDLXXX, grassante in Bearnia haeresi, Oloronensem episcopum extitisse⁵: ex quo sine negotio intelligitur, qui tanta apud Navarræam reginam gratia potiebatur, illum nonnisi haereticum esse potuisse. Unus est Joannes Moulcius, Valentinus episcopus, quem Sammarthani iidem⁶, omni prope conatu, contra ipsorum Gallorum scriptorum, non Catholicorum modo, sed etiam haereticorum constantem assencionem, ab haeresis nota vindicare contendunt, scribere ausi, ex unius decani Valentiniensi astu et relatione (quem deinde calumniam palinodiam canere in regio consilio coactum fuisse dicunt) et Romanorum Palatinorum rumore, injuste in eum, primo sub Pio IV latam, deinde sub Pio V promulgatam fuisse damnationis sententiam.

427. Verum quam falso ista protulerint, ex ea, quam inseruimus, facta Pontifici Maximo relatione, dilucide cunctis patere arbitramur; cum, ex ipsa, non modo inter episcopos alias haeresis insimulatos, Moulcius haereticus; sed insuper inter ipsos haereticos haeresiarcha

Moulcius idem appareat; ac insuper nullius caelerorum episcoporum, sicut Moulcius, tot testibus iniquitatem comprobata, jureque fuisse assertam. Ex iis deinde quæ egit et a nobis suo loco dicenda erunt, facile quis existimare poterit, an rejectis Francisci Belcarii, Pequillo, Scipionis Dupleixis, Spondani, Bulegerii, Hieronymi Catena, et Gabutii narrationibus, Sammarthanorum, qui eujusdam Columbi Apologeticæ Dissertationi tantum inveniuntur, sententia potius sequenda sit.

Septem fuisse Galliae episcopos a Pio damnatos, scribit Gabutius¹: ex quibus Uticensi, Valentini, Carnotensem, Oloronensem et Lascureensem notat, duorum autem nomina silentio legit. Totidem extitisse juridica, quam protulimus, Pio facta, et ex Actis publicis confecta, relatio testatur. In sex tamen dumtaxat episcopos, ab eodem Pontifice expresse prolatam damnationis sententiam ideo credimus, quod Antonius Caracciolas, non modo cum ceteris, ex Pii IV sententia, pastorali omni munere perturbatus esset, sed temporali etiam potestate, ab urbe cui præfuerat, ob immania scelera ejectus jam fuisse; ex qua in Castrinovi paternæ hereditatis oppidulum se receperat, omni honore, dignitate ac auctoritate exutus, ubi tunc erat ac si non esset. Quapropter, cum vel profano exemplo, vel viperea doctrina, ut alii, quos memoravimus, nisi sibi, ulterius nocere posset: salius ab illius damnatione, utpote qui damnationis jam pœnas subierat, temperare Pius judicavit; ne, videlicet, in mortuum proponendum sœvire videretur. Haud diu autem revera vixit; nam (Thuano fesle) in eo quem diximus oppido, anno MDLIX, infelicem animam Deo et hominibus execrabilis emisit.

428. *Gratianopolitum episcopum erga haereticos procliviorem graviter perstringit Pontifex.* — Repertos quoque alios in Gallia præsules, qui eodem morbo laborarent, in quos nihilominus Pontifex jure non egit, innuere videtur, in Gallia purpurata, Petrus Frizon². Apostolicis tamen eos increpationibus ac monitis perstringere non prætermissee, ostendunt, quæ ad Gratianopolitanum episcopum, ob nonnulla, quæ in illius civitate, ipso annente, agebantur, in hunc modum scripsit³:

« Venerabili fratri, Francisco, episcopo Gratianopolitano.

PLUS PAPA V.

« Ven. frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Non sine magna animi molestia, cogno-

¹ Gall. Christian, tom. I. Episc. Aquen. pag. 495 et seq. — ² Ibid. ut sup. pag. 616. — ³ Ibid. pag. 493 num. 101. — ⁴ Ibid. tom. 2. Episc. Uticen. pag. 114S nro. 53. — ⁵ Tom. eodem pag. 833 n. 38. — ⁶ Tom. eodem pag. 1120 n. 69.

¹ Vit. Pii lib. 2 cap. 4 pag. 57. — ² Frizon. Gall. purpurat. pag. 391. — ³ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

vimus, hæreticos, qui in civitate tua sunt, suos habere concionatores seetæ suæ. Te vero, qui ad continendam in fide orthodoxa populi parlem Cathoticam curare debueras, ut hæreticorum concionatoribus opponeres duos concionatores, vitæ et fidei probatissimæ, usum esse ad hoc tempus opera quorundam, qui, Ordine, in quo religiosam vitam professi fuerant, deserto, ad sæcularis vitæ habitum et licentiam redierunt, quorum doctrina nihil fere ab hæreticorum doctrina differt, sicut accepimus, præterquam quod, quæ hæretici aperte, ipsi paulo tectius, et arte et simulatione quadam adhibita, docent. Mirati sumus valde, tam grave officium apostatis abs te commissum fuisse, cum novi, quantopere hoc hominum genus Deo hominibusque displiceat, quibus, etiam si Catholicæ essent, infamia, quam fracto voto et deserto Ordine contraxerunt, omnem fidem auctoritatemque contrahit; quorum ex numero fuerunt pæne omnes, qui aetate nostra tot et tam variarum perniciosarum hæresum auctores ac principes extiterunt. Cum vero tanta labis, etiam hereticæ, suspitione laborent, quam grave putas esse scandalum, te eorum videri approbare doctrinam? Proinde admonendum te duximus, ut animarum saluti, sieut officium tuum postulat, diligentius consulas, et cogitans, reddendum abs te rationem fore de animabus, quæ culpa tua perierint, illis apostatis statim a te segregatis et expulsis, quorum familiaritas ipsa non potest non magnam tibi infamiam conflare, et fidem tuam in suspicionem adducere, magna diligentia conquisitis, idoneis et probatis concionatoribus, religiosis vel sæcularibus, eorum fidi assidue opera utaris, ad extirpanda hæreticæ pravitatis zizania, quæ in civitate tua crevisse et multiplicata fuisse audivimus: et quod illi apostatae destruerunt, sarcire atque ædificare coneris. Illud quoque, etiam tacentibus nobis, ipsa te res monet, ut, quoniam seis præcipuum telum, quo hæretici fidem Catholicam oppugnant, esse corruptos Ecclesiasticorum mores, des operam, ut vitæ tuæ exemplo gregem tibi commissum pascas, et, si quid in aliquibus de elero tuo corrigendum esse cognoveris, corrigas. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum, sub annulo, etc. die xxix Augusti, Pontificis nostri anno primo ».

420. Franciscus d'Avaneon vocabatur Gratianopolitanus hic episcopus¹, qui, eum sciens ac votens in illius Ecclesiæ perniciem tantum scelus admitteret, in suspicionem idecirco venit Pio, non facile ad sanam mentem posse reuocari. Egit nihilominus mitius quam par esset cum eo, ne forte exasperatus in deteriora palam prolaberetur, parereque contemneret. Verum-

tamen ea ipsa die, qua ad ipsum præfatam Epistolam scripsit, ad internuntium quoque suum Turrianum litteras dedit¹, quibus jussit ut rem totam Carolo regi expticatins exponeret, ut, regia quoque auctoritate interposita, episcopus ad saniora consilia, vel invitus, redire compelleretur :

« Venerab. fratri, Michaeli, episcopo Cænetensi, nostro et Sedis Apostolieæ nuntio apud Carolum Franeorum regem Christianissimum.

« Ven. frater, etc.

« Certiores facti sumus a viris quibus fides habeatur dignissimis, in urbe Gratiopolis, provinciæ Delphinatus, majorem quidem civium partem esse Catholicam, sed (quod sine gemitu referri non potest) episcopum ejus civitatis favere Ugonottis, ut eum qui magna ejus pestis infamia laborat. Itaque, cum illi habeant duos concionatores hæreticos, ut illum ad eam partem populi, quæ Catholicæ est, duobus aliis concionatoribus, qui religiosam vitam aliquando professi, Ordine suo deserto, ad sæcularem vitam redierunt, quorum doctrina nihil fere ab Ugonotorum doctrina differt, nisi quod eadem, quæ illi dogmata, paulo tectius et arte quadam adhibita, docent; nec pati eum, ut quisque Catholicus conciones habeat ad Catholicos, præter illos suos apostatas. Cum hanc Catholicorum, qui Gratianopolis sunt, necessitatem nosset dilectus filius nobilis vir, dux Montispenserii, illius provinciæ gubernator, fecit, sicut accepimus, quod Catholicæ principe et regio vere Francorum genere orto dignum fuit. Rogavit anno superiore, de mense Februario, per litteras, ditecum Filium Ludovicum de Caudreto, Societatis JESU professorem, ut Gratianopolim se conferret, atque ibi sacro Quadragesimalis jejunii tempore, Dei verbum Catholicis prædicaret, ipsique episcopo scripsit ut eum prædicare permitteret. At ille minime id passus est: quin etiam affirmasse dicitur, neminem unquam de ea Societate, quoad ipse viveret, ibi verbum Dei esse prædicaturum. Accedit postea, ut Ludovicus, in loco quodam prope Gratianopolim, concionandi causa, se conferret: ibi, eum audisset, episcopum Gratianopolis tunc abesse, visum illi fuit, ven. fratrem, archiepiscopum Ebred. vocatum, qui tunc forte Gratianopolis erat, invisere. Eo cum venisset, hortante ipso archiepiscopo, summa cleri ejus Ecclesiæ et consilii regii voluntate, paraverat concionem habere ad Catholicos, jamque maxima multitudo Catholicorum, Catholicum concionatorem audiendi studio incensa, convenerat, cum quidam de ministris episcopi, qui itidem hæreticæ pravitatis labrare dicitur, obstare et impedire cœpit, quomodo is concionaretur, et Ugonottos adversus

¹ Gall. Christian. to. 1, pag. 605 num. 5.

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

eum adeo concitavit, ut is, qui Duxis Montis-penserii locum in ea civitate obtinebat, cum fortasse vereretur, ne ea res tumultum aliquem excitaret, interdixerit ac vetuerit ne is concionem haberet, non sine maximo fremitu et querela Catholicorum omnium. Quæ nos eum audivimus, vehementer, pro eo ac debuimus, commoti sumus : nimis enim grave nimisque indignum est, non modo Ugonottos habere concessionatores suos, sed eos etiam tantum apud quosdam gratia valere, ut Catholicos privent concessionatoribus Catholicis. Nec vero dubitamus, quin id dux Montispenserii molestissime tulerit ; cum non modo ea in re Catholicis et orthodoxæ fidei, sed ipsi quoque, qui illum concessionarem Catholicum eo miserat, injuria et contumelia illata sit. Quia igitur, nisi tantæ Catholicorum, qui Gratianopoli sunt, necessitati subveniatur, verendum est, ne magis magisque in dies, præpter Catholicorum concessionatorum inopiam, hæretica pestis in ea civitate augeatur, fraternitati tuæ mandamus, ut haec, sicuti gesta sunt, charissimo in Christo filio nostro regi Christianissimo narres, quæ illi non dubitamus, ut sunt, sic gravissima et indignissima visum iri, eni hoc etiam abs te dici volumus, si talia ferantur, et si permittatur episcopis, Apostolica Sede contempla, pro Catholicis concessionatoribus, tales, quales illi apostatae sunt, concessionatores populis ingerere, fieri non posse, ut in illo regno Catholicæ religio conservetur diutius. Proinde hortaberis, ut ejus civitalis necessitatæ provideat, sicuti pro sua pietate et Catholicæ religionis studio facturum eum esse confidimus. Id vero, quo propensius faciat, eum abs te nostris verbis leniter et amanter admoneri volumus, ea illum jam aetate esse ut animum virilem ac regium, seque et majoribus suis Christianissimis regibus dignum capere, et a suis ministris obedientiam ac debitum obsequium exigere debeat. Si talem animum ac spiritus regios sumpserit, fore, ut nemo illius aetatem contempnere audeat, et majori in dies cum auctoritate regnaturum. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum, sub annulo, etc., die xxix Aug. MDLXVI, Pontif. nostr. ann. primo ».

430. *Odetus Castitionis prohibetur incedere habitu cardinalio in aula Gallicana.* — Aeriori vero conatu curavit Pius, ne Odetus Castilio-neus, Calvinianæ hæresis labe infectus, et ob id olim a Pio Quarto, sacrae purpuræ dignitate spoliatus, in regis consilium deinceps admittetur ; quippe qui, et hæreticus palam esset, et a piorum communione jure sejunctus. Neque permitteretur, ut is cardinalatus purpuram, quam ante anathematis in se latam sententiam superbe a se abdicaverat, ac postea in Apostolicæ Sedis contemptum reassumpserat, cum eaque uxorem duxerat, ulterius gestaret : de-

nuntians, nisi quæ decretæ de illo pœnæ sumarentur, se cardinalatus dignitatem in Gallicæ nationis quemquam alium nunquam amplius collatnrum. Quid actum fuerit mox dicetur.

431. *Decretorum Tridentinorum executionem in Gallia urget Pontifex.* — Cæterum, cum ad hæreses evellendas fidemque Catholicam constabiliendam, nil magis conducere existimaret, quam ut Tridentini Concilii decreta custodirentur, quibus depravati in primis episcoporum cælerorumque Ecclesiasticorum mores reformarentur : ideo in hanc curam totis nervis intendens, præter ea, quæ scripserat, in litteris, quas, ut diximus, perferendas Turriano dederat, rem aerius urgere decrevit, et cum hoc segnitus enrari videret, nihil tale rege aut regina postulante, ad omnes Gallicanos episcopos litteras deditis¹, quibus eis mandabat, ut, vel Concilium ipsum servandum curarent, vel graves neglecti officii pœnas subirent, Gabutius seribit. Verum, sicuti fateri necesse est, rationem ac modum, quo cunctando, dissimulando, ac beneficiis persæpe cumulando hæreticos, rex, vel potius regina, sibi regnique tranquillitatì consulendum arbitrabantur, semper Pium improbasse ; ita in eo, quod ad Concilium Tridentinum pertinet, temporum acerbitate perpensa, medicinam hanc quidem ægroto regno, et omni quidem studio, Pium porrexisse invenimus ; non tamen absque temperamento. En Epistola², quam, de his agens, ad præfatum Carolum regem dedit :

« Charissimo in Christo filio nostro Carolo, Francorum regi Christianissimo.

PIUS PAPA V.

« Charissime in Christo fili nostre, salutem, etc.

« Inter plurimas officiæ nostri curas, illa præcipue in corde nostro insidet, et animum nostrum indesinenter exstimalat, ut nobilissimum regnum tuum, sublatis extirpatisque hæresibus, concordia, pace, quiete et pristina tranquillitate fruatur. Cupimus id, et divini honoris et animarum salutis causa ; cupimus vero etiam tua : etenim populi regni tui de religione inter se dissidebunt, et non modo in urbibus, sed in singulis fere domibus istæ divisiones manebunt ; nunquam deerunt turbaram, motuum, seditionum causæ ; nunquam deerunt ambitiosi, et rerum novarum cupidi homines, qui per speciem tuendæ suæ religionis novæ, quo illi nomine hæreses suas vocant, seelas hæreticorum soveant, et cum externis jam consilia consociare non dubitent, ut adiutum sibi muniant ad ea quæ affectant consequenda. Ita res tuæ in assiduo discriminé ver-

¹ Ibid. ut sup. — ² Ex Archiv. Vatic.

sabuntur. Et tuum quidem pium animum, majoribus tuis Christianissimis regibus dignum novimus : te scimus, et odisse vehementer hæreses, et id studere, ut, qui a Catholica fide deducti fuerunt, ad Ecclesiæ gremium revertantur ; sed illud quoque scimus, non deesse qui tibi suadeant, ut tolerando, patiendo, dissimulando, paulatim hæreses extinguere conteris, idque tutius esse existimant. Ne nobis quidem temere quiequam agi placet : dexteritatem, patientiam, moderationem a te adhiberi volumus. Non ignoramus, quam difficile sit subito eos, qui a fide Catholica recesserunt, a suis erroribus revocare ; quæ ferri, temporis causa, necesse est, gerenda esse censemus ; sed, ut a præcipitibus consiliis abstinentum esse putamus, ita ad id remedium, quod tuto adhiberi potest, quoque, ad sanandum malum magnum, in primis vim habiturum est, sine ulla mora et cunctatione deseendi, dicimus oportere. Quæris quodnam hoc remedium sit ? Illud, charissime fili, ul, si cogere non vis omnino omnes regno subjectos Sacri Tridentini Concilii decreta suscipere, saltem ea jubeas ab ipsis Catholicis observari, præsertim ex ea parte, quæ ad Ecclesiarum regimen et correctionem Ecclesiasticorum pertinent. Non modo enim ea res illorum animos, qui defluixerunt a religione Catholica, non offendet ; sed talem correctionem ipsi quoque magnopere probabunt. Corrupti enim et depravati cleri mores adeo displicent omnibus, ut sacerdotum et aliorum Ecclesiasticorum vita causam in primis dedisse constet tantis hæresibus. Nec vero hæreticorum concessionatores ulla re magis doctrinæ suæ venenum diffuderunt, quam reprehendendis et exagitandis sacerdotum vitiis, eisque in summum odium similem contemplationem adducendis : hoc illi telo ad impugnandam veritatem Catholice fidei præcipue usi sunt. Et sane imperitum vulgus, non tam quod saecordotes doceant, quam quemadmodum vivant, spectat ; plus exemplis quam verbis movetur. Mali mores omnem fidem orationi abrogant. Quid vero indignius diei potest, quam eos, qui caste, honeste, pie vivendi exempla præbere populo debeant, turpiter, dishoneste et nequiter vivere ? Si igitur hæreses in regno extinguere tuo cupis, charissime fili, Ecclesiasticorum resecanda sunt vitia. Excitandi sunt diligenterhortationibus tuis episcopi, ut in Ecclesiis suis resident, atque ad animarum salutem diligentius invigilent, quam anlea solebant ; ac suum quisque eorum clerum reformet et corrigat. Qui concubinas habent, eas ejicere et expellere compellant ; qui aliis vitiis populum offendit, coercant, et vitam sacerdotibus dignam degere cogant. Si, quæ in Ecclesiastico corrígenda sunt Ordine, correcta fuerint, (quod sine ullo seditionum

et tumultuum metu fieri poterit, dummodo episcopi officio suo, te etiam hortante, fungi tandem incipiunt, tuumque illis regium auxilium, ut debet, paratum sit) ipsi quoque laici meliores efficienlur. Subtrabetur hæreticorum fraudibus malaeria novarum rerum ; quin etiam magis magisque in dies resipiscent ii, quos a recta fide, non minus Ecclesiasticorum vilia, quam hæreticorum fraudes detraherunt. Quod si mentionem Concilii in præsentia fieri non placet, ob alias causas, majestas tua, omissa mentione Concilii, jubeat, quæ in eo slata fuerunt, ad reformationem pertinentia, servari nihilominus et in usum adduci, velut de seminariis in unaquaque Ecclesia instituendis, quocumque ea nomine placeat appellari ; dummodo enim ea, quæ tam provide statuta fuerunt, atque adeo necessaria sunt, serventur, non magnopere erit de nomine laborandum. Itæ illa ratio est, qua majestas tua facile, Deo juvante, hæreses extinguet, et regnum suum pacabit atque stabilit. Nec vero ei deerit Dei omnipotentis auxilium, dummodo ipsa liberius agat, et paternum nostrum consilium exequatur. Quod ut faciat, per viscera misericordiae Dei eam rogamus et obsecramus. Dat. Romæ, apud Sanetum-Pelrum, sub annulo etc., die xx Junii MDLXVI, Pontificis nostr. ann. primo ».

432. Ipso Gabutio teste, certum est, regem his Pontificis monitis commotum, episcopos omnes, per id tempus in aula regia commorantes, ad suam quemque diœcesim procurandam quamprimum sese conferre imperasse, ipsumque ad archiepiscopos litteras hujusmodi dedisse :

« Quas hoc tempore calamitates experimur, eæ sane Dei in nos iram exerceri satis ostendunt. Ut aulem ille placeatur, opus est, ut anti-stites sacri, pro officio suo et ratione, spectatæ vitæ et doctrinæ munere, piisque jejuniis et obsecrationibus, populis rite edocendis operam navent diligenter, atque ad cultum Dei, ejusque cœlestium mandatorum observationem, quos debent, omnes instituant. Hoc autem ad agendum inducit nos, ac pie cohortalur Pius V Pontifex Maximus. Itaque præsules omnes obtestamur in Domino, ut ad residendum in suam singuli provinciam, primo quoque tempore proficiscantur ».

433. Epistolæ hujus aueritale commolos Gallicanos episcopos, Pii mandato paruisse, Gabulius idem asseril. At in reliquis, quibus ad Concilii Tridentini decreta in mores inducenda, prospiciebatur, rege aut regina minime postulansibus, episcopis ipsis Pium mandasse, (sicut ipsemel Gabutius dicit) vel, ut ipsum Concilium servandum curarent, vel graves neglecli officii penas subirent, ambigendum non est ; nam, licet ad regem scribens, ipsius Concilii nomen reticeri Pontifex, ut diximus,

pro nihilo habuerit, dummodo quæ ipsum sanxisset, executioni, saltem aliqua ex parte, mandare vellent; tamen cum ipsis agens, auctoritate usum esse, præcepisseque palam, quæ omnino compleri vellet, nisi quem Pii ingenium lateat, dubitare poterit.

434. Et revera hujusmodi in Gallia episcopis, reperimus districte admodum Pium præcepisse, ut Tridentini Concilii decreta susciperent: nam sub vix suscepti Pontificatus initium, universe episcopis omnibus, cum his mandatis litteras dedit. En missa¹ ab ipso ad archiepiscopum Bisuntinum Epistola:

« Ven. fratri, Claudio, archiepiscopo Bisuntino.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater, salutem, etc.

« Allatum jam esse ad te non dubitamus, de Sedis Apostolicæ regimine, quod, sicut Altissimo placuit, nobis, licet tanto loco indignis, defatum fuit. Sane a tanto onere subeundo deterrebat nos virium nostrarum infirmitas; sed divinæ gratiæ ope auxilioque confisi, id suscepimus. Quia vero ad aures nostras pervenit, nondum susceptum a te fuisse sacrum generale Tridentinum Concilium, sane mirati sumus, cur id suscipere distuleris, quod scias Apostolicæ Sedi auctoritate comprobatum fuisse, et ab omnibus et obique jussum suscipi atque servari. Quocircum fraternalitatem tuam monemus, et districte præcipiendo mandamus, ut id sine recusatione et mora, et devote suscipias ipse, ac fideliter observes, et a suffraganeis tuis pari devotione ac diligentia susciendum atque observandum cures. Nihil facere potes, quod ad officium tuum magis pertineat, non mediocriter nos et Catholicos omnes offensus, si (quod absit) cunctatus diutius fueris; nec vero nos id ferre aut dissimulare possemus. Illud quoque fraternalitatem tuamhortamur et monemus, ut, quoniam tantis hæresibus causam præcipuum constat pastorum incuriam et negligentiam præbuisse, et cleri vitia moresque corruptos; memor officii tui, et cogitans reddendam abs te rationem fore in judicio stricto, æterno illi summoque pastori; commissum tibi gregem debita diligentia paseas atque custodias, hæreticorum tanquam luporum insidias ab eis pervigili cura arceas. Clerum, ut honeste, caste, pie vivat, et exemplo vitae tuæ excites, et arguendo, obsecrando, increpando, et si opus fuerit, severius agendo, cures. Correctis enim cleri vitiis, sperari poterit laicos quoque honestius et religiosius esse vieturos. Cum reliqua vero omnia Concilii decreta tibi exequenda sunt, tum illud, primo quoque tempore, de seminario instituendo, ex

quo mirifica utilitas ad unamquamque Ecclesiæ per ventura esse speratur. Illud quoque diligenter et sedulo curare te volumus, ut notitiam habeas clericorum, non solum civitatis, sed etiam diœcesis tuæ, quos constet esse Catholicos, quiq; vita et morum honestate, et doctrina, ad serviendum Deo et huic Sanctæ Sedi sint idonei, ac delectu quodam eorum cum fide et sine personarum acceptione habito, nobis indicem, sigillo tuo obsignatum, et manu tua subscriptum, cum eorum nominibus, et locis ubi habitant, mittas. Nos enim, ut communis omnium parens, proborum virorum, ubicumque sint, rationem habere decrevimus, et eorum opera uti, cum occasio oblata fuerit, ad eas res, quæ ad Dei et hujus Sanctæ Sedi obsequium pertinebunt. Te ipsum vero a nobis expectare volumus quidquid, pro loco, in quo Dominus nos constituit, opis et auxiliis tibi, ad munus tuum laudabiliter obeundum, ferre poterimus: et si vigilare te ad salutem commissarum tibi ovium, et eam quam debes Sanctæ huie Sedi devotionem præstare viderimus, habebis nos propensos ad omnia, quantum cum Deo lieuerit, quæ ad commodum et honorem tuum pertinebunt. Datum Romæ, apud Sanclum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die **xxii** Januarii **Mlxvi**, Pontificis nostri anno primo ».

435. Et quia comperit Pius, Bisuntinum presulem hunc, et Tridentinum Concilium suscipere detrectantem, et quem oportebat, ut pote ad aliorum correctionem positum, exemplar sese virtutum exhibere, pravitatis ac licentiae commissis sibi ovibus scandalum dare, ad ulteriora progressus, misso qui in eum inquireret, præfato Julio, archiepiscopo Surrentino, acriores ad ipsum sequentes litteras¹ dedit:

« Ven. fratri, Claudio, archiepiscopo Bisuntino.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater, etc.

« Ad aures nostras jamdudum, multorum fide dignorum litteris et relatione, non sine magno dolore pervenit, te, multis in rebus, diligentis et honi pastoris erga commissum tibi gregem officia prætermittere, et vita et moribus tuis clerum ac populum graviter offendere, quibus, si salutis et officii tui meminisses, pie honesteque vivendi exempla præbere deberes; nec suscepisse adhuc Concilium Tridentinum, tametsi non ignores, ejus decretæ Apostolicæ Sedi auctoritate confirmata, et ab omnibus suscipi et observari jussa fuisse; ac plane ita te gerere, ut hæreses, quas sedulo extirpare deberes, incuria et negligentia tua, vitæque licentia, potius alas atque confirmes: quæ vehementer cuperemus falso de te vulgala

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

fuisse. Sed, cum tuæ provectionis initia recordamur, veremur ne nimis vera sint. Etsi autem aliis litteris nostris, te officii tui diligenter admonuimus, tamen divini honoris et Catholicæ religionis zelus et sollicitudo, atque angor qui cordi nostro insidet propter salutis tuæ et commissarum fidei tuæ animarum periculum, impulit nos, ut illo officio non contenti, mittemus istuc ven. fratrem, Julium, archiepiscopum Surrentinum, virum fideli integratissime spectatæ, nostrum et Sedis Apostolicæ nuntium et commissarium, ut harum rerum veritatem diligenter inquirat, et quæ corrigenda et emendanda in te compererit, corrigat et emendet, et, præter cætera, curet, ut ipsius Tridentini Concilii decreta suscipias, exequaris et serves. Proinde fraternitatem tuam in virtute sanctæ obedientiæ monemus atque præcipimus, ut ei super omnibus rebus, de quibus nostro nomine te monuerit, pareas atque obedias : alioquin sententiam, quam in te tulerit, suspensionis, interdicti, sive etiam excommunicationis, ratam habebimus et faciemus, Deo auctore, inviolabiliter observari. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die xviii Martii MDLXVI, Pontif. nostri anno primo».

436. *Gallia regina de hæresi suspecta.* — At unum erat, præ cæteris, quod Pontificis annum, in Galliarum regno torquebat ; cognovisse, nimirum, ut non semel admonuimus, hæreticos a regina, non modo minime, ut par erat, coercitos, sed impensis potius ab ipsa gratiis beneficiisque fuisse cumulatos. Et revera, licet in eum, quem supra memoravimus, Odetum Castilioneum, non semel tantum, sed iterato persprennerit Pius, nil tamen contra illum actum, et Apostolicorum in eum mandatorum executionem, quotidie, diversarum causarum assimulata specie, regina protelaverat. Oblatis siquidem Odeto laicis bonis ac juribus, obtinere ab eo ipsa nitebatur, ut Ecclesiasticis cederet, et a volente impetrare studebat, quod minimè ab invito extorquere voluisse. Quæ quidem protelatio Pium merito in suspicionem induxit, ut ea quoque hæreticis adhaereret. Hæretici pariter duo episcopi, quos memoravimus, Valentinus et Uticensis, Catholicis (ut diximus) episcopis ad proprias redire diœceses compulsi, cum non modo in aula regia subsisterent, sed specialibus etiam favoribus ipsa illos coherestaret, conceptam de ea malam opinionem auxere ; quam deteriorem penitus deinde reddidit malevolorum quorumdam vociferatio, qua, nempe, reginam ipsam, ad ineundam cum Turcis societatem, (ut hi, videlicet, armata classe Christianos aggredierentur) Constantinopolim misisse vulgarunt.

Quanto igitur ob hæc in dies magis suspicionibus ac sollicitudinibus angebatur Pii animus, tanto vicissim undique angustiis preme-

batur regina, cum et simulationem, qua cum hæreticis agebat, ut felici concluderetur sine conceptum quoddam animo propositum, pandere nollet ; nec e contra Pontificis benevolentiam ac gratiam amittere, sanum consilium putaret, cuius auxilio freta, aliquando hostium suorum ausus comprimere sperabat : ideoque, ut ea, quæ contra istos commollebatur, ex sententia succederent, misso ad Pium et rempublicam Venetam (quæ et ipsa de regina querebatur, quæ cum Tureis agere, ut eos ad inferenda Christianis damna traheret, diceretur) nobili viro, Equite de Seura, apud utrumque se purgare contendit ; et ad præscriptum tali tanta que efficacia is egit, ut ex utriusque animi (si tamen scriptoribus rem narrantibus sit fides) omnem prorsus suspicionem dubitationemque ablegaverit.

437. *Caroli Molinæi improba scripta.* — Hoc anno Lutetiæ Parisiorum obiit Carolus Molinæus, in quo Deus vere patientiæ et misericordiæ suæ divitias ostendisse fatendum est, si tamen ipse vere resipuerit. Hic pestilens ille homo fuit, qui virulentis scriptis pluribus Catholicam fidem ac Apostolicam Sedem, sed præcipue sacrosancti Concilii Tridentini Acta innumeris calumnis læsit ; quas, jussu Pii, Andræas Vega Minorita et Petrus Fontidonus theologus postmodum eruditissime diluerunt. De eo hæc habet Bulengerius : « Lutetiæ, Carolus Molinæus, Februario mense, libellum supplicem senatori obtulit, quo petebat, ut in sectarios antiquaretur et legibus ageretur. Præcipua libelli capita fuere, quod, specie religionis, rebelles cœtus haberent, pecunias sectæ consciis propria auctoritate indicerent, Consistoria celebrarent, ministros privatorum sumptibus alerent, stipendia erogarent. Quod in Consistoriis ministri de omnibus causis, spreta regii magistratus jurisdictione, cognoscerent, plebeculam, a fide Catholica ad novas opiniones traductam, licentia et libertate imbuerent ; ipsi vero peregrini et hospites, nullaque legitima vocalione ministerium arriperent, et sacramenta propria auctoritate administrarent, sacerdolum munera interpellarent, denique omnia facerent, quibus subditorum fides in regem infringeretur. Eo animo tum erat, ut si vita suppeteret, sectæ opiniones scriptis suis everteret, sed in ea cogitatione, antequam opus attingeret, excessit ». Ista ille ; at Thuanus, privati illius odii in sectarios has attulisse causas scribit : quod nempe, Confessionem Augustanam, quæ in Germania oblinebat, Genevensi et Helvetica tolerabiorem dixisset ; et in Commentariis in consuetudines Parisienses, fanaticos eos et seditiosos vocasset ; et eapropter, illos in concionibus, Synodis et ubique, palam ipsum traducere, domesticos qui eum observabant corrumpere, et amanuenses, ne eorum opera uti posset, minis, pretio,

blanditiis seducere consuevisse. Verum, si sires sese habuisset, non contra sectarios cunctos, sed in eos dumtaxat, qui Genevensis et Helvetiae sectæ erant, invectum esse et scripsisse dicendum esset, non contra omnes, quorum partem ab eo alteri præpositam, pro ipso stetisse censendum foret. Cum vero contra omnes scripserit sectas, sectarum omnium evidens est agnovisse perniciem, iisque se abdicasse, ut Catholicam fidem profiteretur : quod nempe aperte referre, æquivoco suo scribendi modo, Thuanus noluit, quod forte laudibus, impiissimis Molinæ scriptis, ab eo superius datis, hæc illius resipiscentiæ ultima monumenta, nullatenus convenire conspexerit.

438. *Nostradamus Saloni in Provincia moritur.* — Obiit quoque Saloni in Provincia, nugax ille, toto orbe famosus Michaël Nostradamus, qui futurorum eventuum præscium se et præsagum, per astrorum influxum venditavit ; sub cuius deinceps nomine, ejusmodi suas cogitationes plurimi alii ediderunt, versibus recens conditis, quasi ab eo conscriptis, typis traditis, ut plebeculæ imponerent, eique prophetæ nomen attribuerent ; quod tamen (ut scribit Britius) huic merito concessum nonnulli putant, virumque bonum fuisse scribont, et hoc cœlesti munere, pro ingenuitate et vitæ probitate non indignum asserunt. Albinum quoque, nobili Valzergorum et Seresciorum familia ortum, Tholosanum, Ecclesiasticum et archidiaconum, fidei defensorem, voce et scriptis toti Aquitanie clarum, hoc eodem anno mortuum esse, tradit Genebrardus in Chronic.

439. *Inopportuna Inquisitionis Hispanicæ introductio in Belgium suscitata inter nobiles coniurationem, quam minacibus edictis gubernatrix comprimere tentat.* — At inter cætera, quæ, memoratu digna, hoc anno acciderunt, illud procul dubio fuit, hæresim, ejusque sodales, tumultus, rebelliones, bella, unaque cum eis innumeras calamitates, in Belgio primo eru- pisse, secumque evexisse. Superiore anno, ut Surius, Thuanus aliique narrant, mense Octobri, ut vult Surius, vel Decembri, ut scribit Belcarius, Philippus Secundus, Hispaniarum rex, et Belgii princeps, ad ejusdem Belgii gubernatricem, Margaritam Parmensem litteras dederat, quibus, ad fidem Catholicam conservandam, denuo vulgari, et hinc executioni mandari edicta omnia jusseraf, quæ adversus hæreticos, tum ipse, tum pater ipsius, Carolus V imperator sanxerant ; et insuper sacrosancti Tridentini Concilii decreta, uti jam cætera Hispanicæ ditionis loca fecerant, recipi et observari præceperat. In illis vero edictis, Sedis Apostolicæ auctoritate, ut Bentivolius narrat, forma præscribebat, quam inquisitores sequi deberent, ut ab hæresi peste regiones illæ servarentur incolumes, et mandatorum quidem

regis hæc præcipua quædam fuisse capita, Surius refert :

« Ut parochi snorum parochianorum nomina totamque familiam describant, et qua quisque in platea degat, et cuius sit conditio- nis. In iis, si qui sint, qui non ita pridem in ipsorum parœciis habitare cœperint, petant ab illo parochio vitæ illorum testimonium, sub quo proxime morati sint : id, si non suppetat, intra certum tempus exhibere jubeant. Ab ignotis quoque conjugatis, ejus sacerdotis qui illos conjunxit repeatant testimonium, ut appareat num in contrahendo matrimonio Catholicæ Romanæ Ecclesiæ morem secuti sint, atque tum horum, tum alitorum omnium, qui in illorum præsentia matrimonio juncti fuerint, nomina in scripta redigant.

« Ut non parochi dumtaxat, sed etiam confessarii omnes, ipsorum confitentium nomina, cognomina, habitationem adnotent.

« Ut idem faciant parochi et eorum vicarii erga conscribenda nomina et cognomina baptizandorum infantium, et eorum parentum et susceptorum.

« Ut utriusque sexus didascali omnes se sistant eoram episcopis, exposituri conditio- nem, patriam, religionem suam, et quos libros pueris prælegant. Porro episcopi, de iis facti certiores, vel admittant, vel rejiciant, aut certe differant illos et suspendant. Si qui vero non se sistant, aut non velint respondere episcopis ; iis fas non sit juventutem instituere.

« Ut parochi accurate perquirant, nun illi, qui publicis victimis eleemosynis, Catholici sint, suaque peccata confiteantur et communi- cent. Si qui tales non sint, iis a præfeclis pau- rum negetur eleemosyna ».

440. Ista decretorum capita, et a Parmensi, regis jussu, edita fuisse, et a provincialibus Synodis, tunc passim juxta Concilii Tridentini mandatum coactis, prodilisse narrat Thuanus. Superiori siquidem anno Maximilianus a Berge, archiepiscopus Cameracensis, Synodum habue- rat, cuius Acta descripta habentur, ac Antverpiæ hoc anno in officina Gulielmi Silvii typogra- phi regii, cum ejusdem regis privilegio, ut etiam in Commentario novorum Belgii episco- porum Havensis¹ narrat, typis sunt tradita. Bel- carius insuper et alii confirmant, regiarum litterarum exempla, quæ hoc anno MDLXVI, in mense Januario, publicata fuerunt, Parmensem ad pro- vincias misisse, mandatis suis additis, quibus, universis et singulis præcipiebat, ut regiæ vol- luntati omnes parerent, utque id commodius perficeretur, jubebat, ut unum ex suis senatori- bus semper, semestri hoc munere functurum, deligerent civitates, qui inquisitoribus juris- dictionem suam exercentibus adsideret in cu-

¹ Arnol. Havens. Comment. lib. I cap. xi pag. 46.

ius locum sexto quoque mense alium sufficerent ; qui, et Tridentini Concilii decreta exaece servari curaret, seduloque quid in eo negotio ageretur indicaret ; ut tertio quoque mense saltem, quo in statu religio esset cognoscetur ; et si quæ difficultates subortæ fuissent, eis per delegatos a Parmensi prospiceretur. Et haec quidem prima tumultuandi in Belgio occasio, ex odio videlicet in severum Hispanicæ inquisitionis jugum processit, quod novarum rerum amatores quam potuerunt immanissimum iniquissimum depinxere, ut inde animos concitarent. Erant quidem (inquit Haræus) in instructione hic denuo renovata, jamque inquisitoribus in Belgio anno MDCV et alias data, nescio cur, nonnulla (ut ipse asserit) dura, et hæc inter cetera : « Si aliqui (regis sunt verba) apud inquisidores compareant, volentes alium deferre super hæresi, ea tamen conditione, quod nomen delatoris celabitur et informationi non inseretur, (ut sèpius contingit) illos tanquam testes non recipient, neque eorum delationem informationi inserent, neque ex ejusmodi delatione contra aliquem procedent ». Et rursum : « Si inquisidores commissarii compierant aliquos, qui per invidiam aut alia occasione alios injuste detulerint, hoc judici et magistratui loci, aut Concilio Provinciali indicabunt, ut ipsi contra tales calumniatores procedi eurent ». Ista apud Haræum.

441. At, priusquam edictum publicaretur, nobilitatem fœdus inter se iniisse anno superiori idem scribit. Verum, utrum tempore nuptiarum inter Alexandrum Farnesium et Mariam Emmanuelis regis Portugalliae ex filio Eduardo neptem, sub finem scilicet Novembris, vel nonnisi paulo post, se non posse affirmare dicit ; tametsi parum referat, si tunc inita ea societas fuerit ante idus Decembris, quibus de regiis litteris publicandis statutum fuit, an aliarum nuptiarum occasione, nempe Montignæ, Hornani comitis fratri, ut tradit Campana. Quidquid fuerit, certum sibi etiam non innotuisse fatetur Haræus supradicti fœderis primarium inventorem, licet ex gravi auctore hec exscriptis affirmet : « Inter nobiles erant adolescentes nonnulli, qui, vel Genevæ, vel in Germania peregrinas religiones didicerant, deserique Gallicarum exemplo quam sequerentur religionem non debere affirmabant. Ab his paucis conjuratio primo suscipitur, ita incerta initio, ut quid, aut qua ratione aggredi oportet, constituere secum difficulter possent. Verum, cum hæc verbis concepta conjuratio, inanis futura diceretur, Philippo Marnixio, domino Sanctæ Aldegundæ dictante, sex una secum nobiles fœdus sanxerunt, etc. » Horum vero nomina hæc sunt, Dandelotius, Vilersius, Hamesius, Tholousius, Bouxtelius et Dolhainus ; quibus deinde Orangius, Egmondanus, Bergensis, Hornanus, Mon-

tineus, Hooestratanus se addidere, qui fœdus inter se scripto firmarunt ; cui, ut Bentivolius narrat, compromissi nomen dederunt. Hi igitur, cum alii simulatione rem agere æquius judicarent, provincias atque urbes in quibus turbas concitarent partiti, apud amicos et notos suam societatem suscipiendam curarunt, magna voluntatum studiorumque consensione effectum est, ut passim multi nobiles se conjurantibus adderent tabulasque consignarent : imo nonnulli, inaudita animi levitate, quid essent quidve continerent percipere negligentes, cæterorum, qui illas subscriptis dicerentur, profientes se stare judicio, eas pariter subsignarunt, et inter hos, Catholicos etiam extitisse aliquos, scribit Surius ; qui tamen, prava deinde confederatorum mente comperta, ab eis se separarunt.

442. Ubi igitur, quod præfati sumus, editum vulgatum fuit, sese a Zelandiæ, Ollandæ atque Ultrajecti præfectura abdicandi facultatem a gubernatrice Orangius obtinere connexus est ; quod, ex quorundam edicti ejusdem capitibus, imminentibus certe exorituris motibus obstare non posse, se intelligere diceret. Vigesima quoque secunda die Januarii, quatuor supremarum Brabantiae provinciæ urbium delegati, una cum Brabantiae cancellariæ delegatis, gubernacrum adiere, sibique impositam inquisitionis jurisdictionem sustinere non posse, quorundam privilegiorum suorum exhibitione, ostenderunt. Varii etiam contra edictum ipsum ac inquisitionem per urbem seditiosi libelli sparsi fuerunt : inquisitione ipsi, magna militum manu, Bruswicensium ducem brevi auxilio venturum, subdole seditioseque vulgarunt ; dum interim novis edictis, de officio Parmensis subditos commonefaceret, secreto licet, ad turbas sedandas, de mitigandis regiis in hæresim, ac pro inquisitione mandatis, continua consilia haberet.

443. At fœderati, qui rursus Bredæ, mense Martio, apud Orangium convenerant, quarto nonas Aprilis primum Bruxellam ingrediuntur, inter quos Henrico Bredenrodio ab iisdem delecta provincia, ut pro toto conventu verba faceret, libellumque Parmensi exhiberet. Eamdein quoque urbem paulo post, nempe tert. non. Aprilis, ingressus est etiam Ludovicus Nassauius, tam frequenti nobilium comitatu, ut jam Bruxellæ centum quinquaginta censerentur, quorum omnium nomine Bredenrodius, ex sibi imposito, ut diximus, munere, nonis Aprilis in amplissimo equitum togatorumque senatu, quem Parmensis eo die coegerat, post multa ad sui sociorumque excusationem prolatu, libellum supplicem ei obtulit, cuius summam Franciscus Haræus¹ hanc fuisse scribit :

¹ Annal. Brabant. Franc. Haræi.

444. « Esse ita sane, ut causas non improbables rex haberet, quibus, cum ante saepe, tum postremis litteris, patris Cæsaris exemplo, retinendam veterum de religione edictorum severitatem imperaret. Verum, cum non unis neque iisdem consiliis administrari rempublicam perpetuo oporteat, fuerintque ea edicta jam olim, (cum ferre ea posse homines crederentur, cumque minus exaece ex eorum præscripto jus diceretur) maximorum malorum gravissimorumque motuum causa, vereri se modo, non tam veteres animorum offensiones, atque eos rerum motus seditionesque, quibus concussa gravissima ruina Res publica collabatur. Jam pridem se sperasse futurum, ut vel proceres, vel provinciarum ordines hanc in se curam susciperent. Verum cum certis quas ignorarent de causis, hoc illi reipublicæ officium non præstiterint, facere se necessario, pro ea, qua regi patriæque necessitudine tenerentur, uti de rebus tantis, Parmensem commonefacerent, cæterisque, hoc suo officio, idcirco præirent, tum quod agros habitarent, in quarum vastitatem commotorum sese hominum rabies, ut plurimum converteret, tum quod sibi cæterisque per Belgium hominibus, nullam contra calumniam suspecturam innocentiam intelligerent. Postulare itaque se, uti et legatione regi Parmensis exponat, retineri (nisi, veteribus edictis abrogatis, novisque ex sententia Ordinum generalium promulgatis) rempublicam diutius non posse; tum, quoad de hac legatione sententiam rex rescripturus, differri omnem inquisitionis edictorumque executionem Parmensis patiatur; atque haec esse postulata, quæ nobiles, jam pridem regi fide probati, humillime flagitarent, extra omnem seditionem cædiumque culpam futuri (quod Deum, regem, Parmensem, senatores, omnes omnino homines atque suam conscientiam testarentur) si fide optima præclarissimoque in rempublicam studio monentibus non parereat ».

445. Libellum hunc, licet in eo liberius quam par esset fœderati loquerentur; tamen in lenius verborum genus fuisse ab Orangio commutatum, tradit idem Flaræus, quod jam, sumptis viribus, conjurati in apertam exilirent audaciam: quæ quidem erupit, cum libello eidem a Parmensi retulere responsum, quod, paucis complexum, ejusmodi fuit: « facturam se, quod de Hispanica legatione proponeretur; jamque antea, se eam novam edicti formulam concepisse, qua regio decori subditorumque simul genio ac utilitatì prospiceretur. Ferre nihilominus imperii sui rationem haud posse, quod interim, omni metu edictorum sublati, religio ac fides pravis ac impiis commoliens insidiis objecta remaneret; leniter tamen, ac citra omnem severitatem, se imperante,